
А. Порсел закликає на конвенції Ам. Фед. Праці до 
обєднання світового трейд-юнійниго руху

У V
АНГЛІЙСЬКИЙ ДЕЛЕГАТ АПЕЛЮЄ ДО АМЕРИКАНСЬКОГО 

РОБІТНИЦТВА, ЩОБ НАВЯЗАЛО ПРИЯТЕЛЬСЬКІ 
ЗНОСИНИ З РОБІТНИКАМИ СР.СР. ДЖОЙНСОН-ГИКС ОСТЕРІГАЄ БРИТА

НІЮ ПЕРЕД КОМУНІСТАМИ.
НІМЕЦЬКІ БАНКИ УДІЛИЛИ , 

КРЕДИТ СР.СР. С.Р.С.Р. МОЖЕ ДАТИ ЗЛУЧ. ДЕРЖА
ВАМ ВЕЛИКІ ЗАМОВЛЕННЯ.

:
МОСКВА, 6. жовтня. — Ні

мецькі банки згодилися уділи
ти Радянському Союзові кре
дити на суму 100 міліонів ма
рок.

АТЛЕНТИК СИТІ, Н. Дж., 7. 
жовтня. — Американське ро
бітництво чуло нині заклик до 
світової трейд-юиійної едно- 
сти і домагання приятельських 
зносин з робітниками Радян
ського Союза з уст А. А. Пор- 
села, братнього делегата від 
бритійського трейд - юнійного 
конгресу на конвенцію Амери
канської Федерації Праці.

Це перший раз такий заклик 
привіз через Атлянтик пред
ставник європейського робіт
ництва. Два головні аргументи 
Порсела можна звести до слі
дуючого:

1) Великі зміни наступили в 
світі від часу війни. Капіталізм

організується інтернаціональ
но. Робітництво мусить мати 
свою світову організацію. Аме
риканське робітництво мусить 
увійти в світову сімю.

2) Робітництво бере на себе 
велику відповідальність в Ра
дянському Союзі. Американ
ське робітництво мусить сто- стеР внутрішніх справ, виголо- 
яти при робітниках Радянсько- сив в Ливерпул промову, в" я- 
го Союза і допомагати їм в кій остерігав країну 
“найтісніших братніх зноси- “червоним заговором”.

Грозить Комуністичній Партії Великої Британії повним розбит
тям, якщо вона виступить проти уряду.

В заміну за замовлення радянський уряд хоче одержати кре
дити від американських капіталістів.Коментуючи закдючення у- 

годи в цій справі, радянський 
міністер фінансів СокольніковЛОНДОН, 7. жовтня. — Сер 

Вил'ям Джойнсон-Гикс, міні-
вав недавно зорганізоване то
вариство п. н. “Організація для 
доставлювання засобів”. Він

МОСКВА, 7. жовтня. — Го
лова закордонного відділу най
вищої ради народнього госпо
дарства Гуревич заявив в іНг 
тервю кореспондентові нюйор- 
ського “Таймса” таке:

“Ми хочемо дати американ
ським промисловцям одне з 
найбільших в історії індустрії 
замовлення. В слідуючих 12 
місяцях ми даємо замовлення 
на суму 160 міліонів доларів, а 
протягом 5 або 6 років буде
мо мати замовлення на 2 мі- 
ліярди доларів. Ми бажали-б 
дати більшість цих замовлень 
Злученим Державам. Амери
канські бизнесмени повинні рі

шити, чи хочуть вони їх, чисказав:
“У фінансовій бльокаді Ра- ! 

дянського Союза першу діру: 
вже зроблено”.

ні”.
Гуревич дальше вказав, що 

одним із завдань на слідуючих 
12 місяців є піднесення радян
ських індустрій до 90 або 95 
процент довоєнного уровеня. 
Для цього необхідно буде від
ремонтувати багато старих за
водів і побудувати нові, як та
кож потрібно буде дуже бага
то машин і ріжних матеріалів.

Злучені Держави — найлі
пший ринок для всього того; 
але радянський уряд не може 
давати замовлення без одер
жання кредитів, а їх Злучені 
Держави покищо не дають.

сказав, що уряд не бачить шко
ди в істнуванню такої приват
ної організації і буде радо ко
ристуватися її услугами.

Свою

перед

В БУДАПЕШТІ ЗНОВУ ВИ
КРИТО ЗАГОВ1Р.

БУДАПЕШТ, 10. жовтня. — 
Будапештаяські ЕдгЗети кажуть, 
що поліція викрила революцій
ну змову проти угорського у- 
ряду. Сподіються новАх аре
штував.

_ , “Я хочу остерегти країну”,
Порсел закликав також Аме- він_ “перед заходами

риканську Федерацію Праці, П0^1ИТ„ п конституційний у-
щоб вона вислала делегацію__  ..п _ ряд. Комуністична партія хочдо Радянського Союза, як це • ', 1Г.П. _ _ і малочисельна, але вона на-
зробив 1924 р. брянський ходиться „ союзі 3 Росіек)...
трейд-юнійний конгрес. гr і Гикс заявив також, що він

старається, добитися через мі‘ 
ністра справедливости поши
рення своїх прав “для бороть
би з цею небезпекою”.

Він дуже також розхвалю-

закінчивпромову 
Джойнсон-Гнкс такою осторо
гою на адресу комуністів:

“Якщо ця комуністична орга
нізація посміє стати на шляху 
народа цеї країни, то вона зу
стріне таку опозицію, що в 
дійсности небезпека буде за
грожувати не Великій Британії 
і її конституції, а самій Кому
ністичній Партії, бо вона буде 
розбита на кусники”.

ПОМЕР БРИТІЙСЬКИЙ РОБІТНИЧИЙ 
ПРОВІДНИК ФРЕД БРАМЛІ.

АМЕРИКАНЦІ БОМБАРДУ
ЮТЬ СЕЛА РІФ1В.

ВЕЗАН, Французьке Мароко, 
8. жовтня. — Американські ле- 
туни під командою капітана 
Поллока бомбардували нині 
села Ріфів, положені на по
луднє від Бібане. 
бардуванню брали участь три 
американські аеропляни, які 
несли смерть безборонному 
сплячому населенню.

ГОЛОВА АРМІЇ ПОЛУДНЕВОГО КИТАЮ 
ПРИБУДЕ ДО МОСКВИ.

МАЙНЕРІ АНГЛІЇ НЕ ВІЗЬМУТЬ УЧА
СТИ У ВУГЛЕВІЙ КОМІСІЇ.

Покійний був секретарем бритійського трейд-юнійного конгре
су і секретарем робітничої делегації, що їздила 

до Радянського Союза. В бом

ЛОНДОН, 10. жовтня. — Де
пеша з Амстердаму доносить, 
що вчера помер там нагло 
Фред Брамлі, широко відомий 
робітничий провідник і бувший 
посол бритійського парлямен-

ського трейд-юнійного конгре
су від 1923 року.

При кінці 1924 року він їздив 
делегацією бритійських 

трейд-юній до Радянського Со
юза та був секретарем деле
гації, яка здала потім прихиль
ний звіт про відносини в Ра
дянських Республіках.

Він був також одним з про
повідників зближення між ан
глійськими трейд-юніями і ра
дянськими професійними сою
зами.

Генерал Ку-Кан-Мен був одним з найбільш довірених приятелів 
і співробітників помершого Сун-Ят-Сена.ЛОНДОН, 9. жовтня. — Де

легати Майнерської Федерації 
рішили не брати участи у ву- 
глевій комісії, яку назначив не
давно уряд для розслідженнн 
цілої вуглевої індустрії. Рішен
ня перейшло більшістю 155 
тисяч голосів.

рації А. Дж. Кук не є присут
ню'! на конференції через те, 
що є хорий.

Кажуть, що майнері не є за 
бойкотуванням вуглевої комі
сії, але вони відкинули резолю
цію за бранням участи в комі
сії тому, що в ній не досить 
гостро запротестовано проти 
знижки платні.

Якщо екзекутива предло- 
жить другу резолюцію, в якій 
виразніше представить стано
вище федерації супроти зни
жки платні, то є надія, що ця 
резолюція перейде.

З
МОСКВА, 9. жовтня. — Спо

діються, що з кінцем цього ти
жня до Москви прибуде гене
рал Ку-Кан-Мен, провідник ки
тайського революційного ру
ху та головний комендант кан- 
тонської* 
ської) армії, і прилучиться до 
китайської військової місії, що 
вже тут находиться.

Він буде також переговорю
вати з представниками радян
ського уряду в політичних, е-

коиомічних та військових спра
вах.

СМЕРТЬ МАИНЕРА.
ЕСТЕВАН, Саск., 9. жовтня. 

— Підчас динамітовання в 
майні коло Бінфейт відлам ву
гілля убив 30-літньото робіт
ника Джана Пелікса. його жін- 
жа і родина живуть у Вінніпе-

Ґеперал Ку мав бути одним з 
найбільш довірених приятелів 
і співробітників покійного др. 
Сун Ят Сена. Він є горячим 
прихильником тісного збли
ження між Китаєм і Радянським 
Союзом.

Тутешні закордонні місії е 
дуже зацікавлені в прибуттю 
китайського “червоного” Гене
рала.

ту-
Брамлі виїхав був до Амстер

даму, щоб взяти участь в засі
данню екзекутиви Міжнарод- 
ньої Федерації Професійних 
Союзів.

Фред Брамлі, який мав 51 
років, був секретарем бритій-

Майнерську конференцію 
скликано до Лондону, щоб о- 
бговорити положення, яке ви
никло в наслідок того, що пре- 
міер Балдвин дозволив власни-

(полуднево-.китай-

ГУ-

РОБІТНИЧА ДЕЛЕГАЦІЯ З 
НОРВЕГІЇ ДО С.Р.С.Р.

МОСКВА, 7. жовтня. — За
крившийся недавно конгрес 
норвежських професійних со
юзів постановив вислати ро
бітничу делегацію до Радян
ського Союза. Делегація в 
складі 15—-16 осіб приїде до 
С.Р.С.Р. в жовтні.

В Радянському Союзі деле
гація перебуде около чотири 
тижні.

нам копалень знижувати май- 
нерам платню.

Секретар Майнерської Феде-ПІДЧАС ЗАВОРУШЕНЬ У ФЛОРЕНЦІЇ 
УБИТ018 ОСІБ І РАНЕНО 40, ЧІЧЕРІН КАЖЕ, ЩО ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ 

ВИЗНАЮТЬ РАД. СОЮЗ. АМБАСАДОРА ЯПОНІЇ.. •Ґ
Фашістн замордували багатьох противників фашізму, між 

ми бувшого соціалістичного посла,Піляті.
ни-

БЕРЛІН, 6. жовтня. — Юрій обсервації аемриканської ситу- 
Чічерін, радянський міністер ації переконують його, що а- 
закордонних справ, який пере- мериканські бизнесмени хо- 
говорював тут з німецьким у- чуть торгувати з Радянським 
рядом в справі радянсько-ні- Союзом, 
мецького торговельного дого
вору, заявив, що є увірений, 
що Злучені Держави вневдовзі 
визнають Радянський Союз.

Переговори, які він прова
див з американськими торго
вельними інтересами, та його му.

МОСКВА, 5. жовтня. — Тай- їх зроблять офіцирами, 
на поліція викрила тут заговір 
на життя японського амбаса- 
жора Танаки і недопустила до 
виконання замаху. Убійство, 
амбасадора мало на меті при
вести до зірвання зносин між

ПАРИЖ, 10. жовтня. — Ко
муністичний дневннк “Імангге” 
каже, що підчас иедавних за
ворушень у Фльоренції, в Іта
лії, убито 18 осіб і ранено 40.

коли
вони повернуть до Китаю. Та
кож їм обіцяно велику суму 
гроша і вільний переїзд до 
Китаю.

вокатів, а між ними бувшого 
соціалістичного посла Піляті.

Ставні склепи в центрі Фльо
ренції та кілька приватних до
мів були зрабовані і деякі з них 
спалені фашістами. Місто жи
ло під фашистським терором 
протягом кількох днів.

Газета каже, що дотепер і- 
талійська цензура закриває пе
ред світом всі злочини, що бу
ли поповнені фашістами у 
Фльоренції.

АНАТОЛЬ ДЕ МОН31 МІНІ
СТРОМ ЮСТИЦІЇ.

Чічерін дивиться оптимі
стично на скорий розвиток 
сільського господарства в Ра
дянському Союзі і каже, що 
збір збіжжя в цьому році е на 
26 проц. ліпший як в Минуло-

Коли поліція викрила заго
вір, все вже було готове до 
виконання замаху. Акція полі
ції ударемнила заміри ворогів 
мирного співжиття між Радян
ським Союзом і Японією. Всіх 
шістьох Китайців, замішаних 
в затворі, арештовано.

ПАРИЖ, 9. жовтня. —- Уря
дово оповіщено, що Анатоль, 
де Монзі зістав іменований мі- Японією і Радянським Союзом,

одначе цей плян не вдався

ЛОНДОН, 10-го жовтня. — 
“Дейли Експрес” каже, що пі
сля убМства Кавалієра Люпері- 
ні, члена директорії фашіст- 
ської партії, фашістн у Фльо
ренції убили багатьох против
ників фашізму, найбільше ад-

ністром справедливости на мі-і 
сце Жіля Стега, якого казна- заедяки чуйности поліції, 
чено французьким губернато- В заговорі було замішаних 
ром в Мароко. 6 Китайців. Убійникам обіця

но, що вони не будуть карані і
до вах КУРСАНТІВ вищо

го ОСВІТНОГО КУРСУ.Вісти з Вінніпегу МІЖ ПРЕМІСРА КІНҐА У ВІННІПЕГУ.ФАШІСТН ВІДБИРАЮТЬ ІТАЛІЙСЬКИМ 
МІСТАМ САМОУПРАВУ.

Всі ті апліканти, що зі стали 
приняті на Вищий Освітній 
Курс чи то на кошт організа
ції, чи на свій власний, повинніПОЛІЦІЯ ЗЛОВИЛА ТРОХ У- 

ТІКШИХ ВЯЗНІВ.
поліції ніяких інформацій про 
тих двох, шо остали на воді. В митницю 9. жовтня у Вій

не гайно подати про своє рі- ніпеґу промовляв на лібераль- 
шення до Ц.В.К.: чи їдуть на йому передвиборчому мітінгу 
В.О.К.. чи ні. Таке повідомлен- В. Л. Макензі Кінґ, премієр Ка
ни треба надіслати до Ц.В.К. чади. В своїй промові він, як 
ТУРФДІм негайно; воно по-, звичайно, 
винно бути в офісі Ц,ВЖ. на свого уряду та закликав захід- 
20. жовтня, в противному разі, ню Канаду, щоб вислала до 
аплікант, шо цего не вилов- федерального парламенту біль- 
нить, зробить собі шкоду. То* ше ліберальних послів, якщо 
негайно поеідоміть нас, това- хоче, щоб її домагання були 
риші, чи Ви їдете І коли буде- сповнені. Це відносилося го
те в місті

В тягу своєї промови Кінґ 
також обіцяв, що візьме до 
свого кабінету T. С. Норіса, 
бувшого преміера Манітоби, 
якщо він зістане вибраний по
слом. (Поріс е номінований в 
полудневому Вінніпегу.)

Крім премієра Кінга на мі
тінгу промовляли також Дж. 
Г. Бойвіч, міністер мита, та 
Чарлс Донінґ, преміер Сасхе- 
яевану. Віиніпсгські ліберальні 
кандидати сиділи на платфор
мі, але не промовляли.

РИМ, 10. жовтня. — Фашист
ський уряд Італії видав ше о- 
дну постанову, якою відбирає 
італійському народові остан
ки свободи та закріплює своє 
кроваве панування.

Кабінет рішив, що всі грома
ди, які мають по менше як 5 
тисяч населення, будуть управ
лятися на підставі системи, яка 
істнувала в середніх віках.

Замісць вибираних міських

рад і посадників, в таких мі
стах будуть правити іфдести 
(війтн^ бурмістри), назначені 
центральним урядом. Таких 
громад .в Італії є 7,300 на всіх 
9,000.

В пятницю вечером арешто
вано коло Снлвер Пдейнс, 25 
миль на полуднє від Вінніпе
гу, трбх з пятьох вязнів, що 
втікли тиждень тому назад з 
провінціонадьної вязниці у 
Вінніпегу. Арештованими є 
Джан Стантон, Адександер Шу- 
пенюк і Джордж Лабодюк. На 
волі остали ще з утікшої пят- 
ки Арчі Макензі і А. Т. Блейк. 
Арештовані не хочуть дати

17-ЛІТНЬОГО РОБІТНИКА У- 
БИЛО ПРИ ПРАЦІ.

На ярді камінолому Тиндала 
на Ерін стріті у Вінніпегу зги
нув при роботі 17-літній робіт
ник Вил’ям Бравн, який впав 
між триби переїзджаючого е- 
лєктричного крейва. Заки за
становлено машину, робітник 
був роздавлений до непізнан-

обороняв рекорд

ОДЕСАд Україна, 7. жовтня. 
— Тутешн| преса повідомляє, 
що на Чорне мере відплнди 
два англійські воєнні кораблі 
найновішо^ будови.

—— » і ловно .до укінчення годсои-
U.BJK. ТУРФДІм. {бейської залізниці.ня.
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! НА ШЛЯХУ ДО 0Б6ДНАННЯ МАЙ- 
НЕРІВ КАНАДИ.

і*і••о кілька відозв ріжвнм громадя
нам зі Шила, » між ними також 

І обвинуваченому Верховцеві, а 
опісля з останнім аідчктуваї 
ті відозви перед робітниками, 
шсх працюють при будові Be

lla пишем X місці вашого чжошиу помішуємо коротке І рі- до проводів в Шклі. Ті відозви
___  чеве звідрмленм з маінерської конвенції в Келгари, що його вихвалюють вороже для поль-

ярнсдав нам т: І. Стокаліж, сам мжйн.-р і заступник президента ської держави ділання таких 
тимчасової екж-кутнви "Maim BopKpfV Юніон оф Канада”, комуністів, як Мітенко, Бре- 
■іначіння цеі конвенції на- тільки важливе, що вона заслуговує хер, Рохфільд. Сцеранкевич. 

а Ma на більшу увагу не тільки всіх вуглевнх і металевих лайнерів закидають Польщі
але * всіх робітників.що цікавляться робітничим рухом в Ка тоаі гноблення Білоруси

спільного перевороту. Обвину
вачені* Чоп виправдувався,
що інкриміновані відозви най
шов одного дня на дорозі між 
Яворовом і Шклом.
• Обвинувачений Чоп моло
дий, інтелігентний, Тарний се- вам тарифів. Міси каже, 
лявин. Другі два обвинувачені тарифа потрібна, щоб нею о- 
збідовані тяжкою працею ма- стайню кожушину зняти з фар- 
лоземельні хлібороби. мера. Крц", як говорить на схо-

Прнсяжним суддям постав- ді Канади,Vo за тарифою, а як 
.ієно шість питань, а саме: три на заході - то проти, 
питання головні в напрямі го- 3 пубднкн: 
ловкої зради, довершеної кож
ним з обвинувачених, та три 
питання евентуальні в напрямі 
злочину заворушення публнч- 
ного спокою з §, 65 ц. к. В год. Нетяги.
1.30 в ночі проголошено вер- — А який ваш погляд на за
дню- присяжних суддів, яким лізницю до Годсонбейської 
заперечено питання відносно затоки? 
головної зради щодо всіх 3-ох 
обвинувачених та що до зло
чину заворушення публнчного 
спокою відносно Зелінського і 
Верховця. Натомісць признано 
Чопа винуватим злочину заво
рушення публнчного спокою.
На підставі цього вердикту 
проголосив трибунал присуд, 
яким Зелінського і Верховця у- 
вільнено від всякої внни і ка-

— З пубднкн:
— А яка ваша платформа? 
— Деревлян*, добродію... 

Так от — репутацію мою ви 
знаєте... колись будував дер
жаву «а колесах...- без ніяких

w<*9
<я т іЬе et МфНм їж » «Ье CM? etAl М

J-me

її і 14*5 що

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
аюжу — множать, трегеаета для

як окупан- 
I шля-

Iхом творення кресовнх рад; 
По перше, організовані майяері Албертц і східної Бритіїп инші відозви вихвалюють cv- 

КоломбіІ завжди були передовою боєвою чаї-таною каяадійсько спільно-державний тад в Ра- 
го робітничого руху і через те реорганізація їхніх рядів, розби дянських республіках а всі во-

-------- тих наступом вуглевнх баїюнів і зрадою Шернанівщшш під час ин закликають масово *^-„3.
Winnipeg, Маж, Canada «таяшюго затяжного етужйку мак першоря.дне значіння. По тн під комуністичної

= дР>те’ новоночата орган,зашя. Майя Воркерс Юн.он оф Кена- „ заддя *бо ьбн 3 б
да , незавиеима канни йгька індустріальна маинеікька орґаніла, . . . **
ція, що Йде на новий, незавпсіший від Американської Федерації ' а3,€Ю та кінчатьс* оклмка- 

"* Праці шлях Канадійеького трейд хіиіонізму і тому П досвід по- в весть С0Ц1ЯЛЬН01 РеволІ°" 
винеж цікавити кожної» [юбітпика. що належить до трейд-юній- ци в ольш1 ха честь пол>че,к
ноі організації. По третє, ця нова організація, перший раз в і- ння 3ах,лно1 -■ кРаінн 3 Ралян"

Н приходом осені, і наб-іиженням зими всі робітничі й фар сторії т Je* йді іній ного руху в Канаді, ставить іббі за ціль обед- ською > країною Ціла справа 
мереькі Організації повинні подумати про приготований до жва натн в одну організацію вт іх майнерів, так вуглевнх як і мета- виявнлася через конфідента, я- 
вішої освітні» культурної праці у вільніший зимовий час. Тре левих, в цілій Каналі. кий одержав від Верховця ті
ба заздалегідь приготовити плин місцевих освітніх курсівЛ Конвенція відбулася під кожним зглядим успішно. Були відозви та подав їх поліції. На 
курсів для неграмотних, лекцій, мігінґів, щіедетавлень, концер на ній представники всіх майнереьких міецевоетей Албертн й основі зізнання переслуханого
тів, іяхиіям-юднювання робітничої літератури і часописів, зби східної Бритіш Коломбіі, за винятком Фе ріп, Мішел і Гилкрест, ПРИ росправі команданта по-

що |іепрезентували около діч-ять тисяч майнерів. Всі делегати ДЇЦ» Сордила, оповідав йому
Наряди місцевих організацій повинні зараз взятися за цю потребу обєднання і заявилися за прилиттям “Майніцей конфідент, що він був при-

снраву, рос поділяти ь--ю працю по ріжних підкомітетах, яці ; Воркерс Юніон оф Кенада”. Це значить, що перший і найваж- знаменний на голову новоорга- 
треба вибрати на зборах, якщо їх нема, почати нраіію в драма піший крок-^до обєднання майнерів на заході зроблено. Оста нізованої комуністичної ячен- 
тично« швацьких гуртках, щоб довгі зимові вечері „є заетужа- ***** тепер, вибрати нову, надійну екзекутиву , на місцях по- ми. 
ли паї иі-мрип/тііиаішми. Ми н< маємо наміру на це му місці працювати, щоб « уртувати в новій організацу^К іх майнерів. | ^Обвинувачені, 
обпжорагвати всі ті розгалужені ділянки праці наших орґаніза Пр.н цьому ті>еба уважати на всіх тих ікібиякін, що з одної або факт посідашія і поширювання 
цій, але звернемо всі* нашим організаціям увагу на одну дуже Другої причини готові термозити рос почату конвенцією обедну цих відозв, перечили, щоби ді- 
важлииу працю, що ми її маємо незадовго виконати і до якої |ОТУ пращо. Всі мусять стати за Майя Воркерс Юніон оф Ке- дали в намірі викликання се-

нада”, щоб обєдаану в ній силу майнерів протиставити силі об- 
єднаних вуглевнх ба|юнів.

“Маіін Воркерс Юніон оф Кенада’’ виступає на шлях неї

інша, жяинетр— і цпи<м шствтьса а У 
Пренрі І Межгреов, ) Виимггу.

Дою. на роі Кар еоо , 
К Пояомп,М *уі наді взага^, — А ви як говорите?.. ;,л..

— Я кажу: як буде тарифа, 
то з нами станеться таке, яке 
сталося з ягнятами Фармера-
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ПРИГ0Т08АННЯ НА ЧАСІ. — Мій погляд, беручи з до
свіду, такий: краще Годсонбей- 
ську затоку притягнути на фар- 
ми, чим до неї будувати залі
зницю...

R салі здержений сміх.
—- Або краще ось що: ви

беріть мене до парламенту, а 
я оберну Канаду полуднем на 
північ. (ІІа^за.) Тоді ми зразу 
двох заяців\убемо: опинимося 
коло затоки без клопоту буду
вання залізниці і... від тарифи 
втічемо. Хай собі тоді Ескімо
си сушать голову тарифою.

В Салі сміх.
— Пане предсідателю, там в 

кутку якийсь консервативний 
або ліберальний хрунь смієть
ся... Зверніть увагу

Голова: -
— Панове, прошу о спокій, 

хай пан-кандидат докінчать.
Голос з публнки:
—- Але-ж він дурниці верзе! 

Канада не пательня, її не обер
неш.

рання передплат і т. д.

ри, а Миколу Чопа за злочин 
з § 65 ц. к. засуджено на вісім- 
місячну кару вязннці з вчислен 
ням слідчого арешту від 23 бе
резня ц. р. Всі три обвинуваче
ні сиділи в слідчій тюрмі від 
дня 23. березня ц. р.

признаючи

мусимо вже почати серйозні приготований.
«Маємо на увазі пінпнрення й підтримання нашої преси.

Звичайно кожного рожу ми посвячуємо два місяці — травень ....
і листопад— нашій пресі. В цих ДВОХ місяцях всі наші органі завН('ИИого каяндіиськшо трейд юніошаму. Вона не робить се- 
аації, читачі наших часоиисіб.'о.дннм словом - в, і свідомі ро тоб то не відриваєтеся від якоїсь організації, що істнує
бітники й робітниці, фнрмері й фармерки ударним способом пра- впуглекопшй ииустріі. бо Юнайтед Маіін Воркерс оф Амс- 
цюють для поширення й підтримання своєї преси: продають ча І,1ка на :tilxo:u перестала к-тнувати. !им самим вона її не 
сопш и, збирають передплату, пресовий фонд, граа’гь представ *’ ДУа-І4В0*1 юнівю, тоб то такою, що творилаїя-б як Друга юнія,

поруч істнуючої вже wminiioï організації в тій самій індустрії. 
Майнері заходу, хоч в більшости були невдоволені організа 

вили собі таку "мо;іу”, але тому, щоб розповсюдим ти наші часе- цш*’ 11 інаГт-д Майн Воркерс оф Амсріка , а.іе з ньоі не ви
писи, а тим самим поширити свідомість серед тих іюбітшіків , тУпалн- Щ* 1 Затримати організаційну єдність, 
і фармерів, що не розуміють свого становища в суспільстві, не сн,,кам попаїень вдалік-я при допомозі Шермана і Ko. ці.іко- 
знн(in, причин іхнюї нужди й недостатків, не знають як боро- вито Робити Ю.М.В.А., то,ц доиерва вони взялися за свою но
тне я за кращі життєві умовиш, то-що. Робимо Це-всі цілий мі- канадиц-ьку ^ндустр.яльну організацію "Маіін Воркерс Ю 
сяць тому, бо ми навчилися, що такий ударний, загальний НІ0Н '7' Менада
і спільний спосіб праці приносить кращі успіхи. Ми переко Маин Воркс|и- Н ініон ,х(і Кенада ставить собі за ціль згор-
на-інся, що завдяки таким ударним кампаніям в травні і .чисто-. НУ™ д*'ебе TllKOHÿ1 майнерів сходу не тільки вуглевнх маи- 
па,ді, ми не тільки що успішно забезпечували істнування наших перів Нової ( копій, а-іе н металевих, що працюють в копаль- 
масоишїв, але й значно «більшали кожного ]юку число їхніх чи- |1ЯХ золп*а. срібла, нік.ію і инншх мета.пп в Онтерю і Квебеку, 
тачів, а тим самим збільшили ряди свідомого робітництва й фар- ІЦо майн,‘Р' ,;ход>' Г,1іжа,,ть Єднання, найкраще свід-
меім тиа чать їхні заяви прислані на конвенцію Мани Воркс]к- Юніон

З кожним роком наші травневі і листопадові кампанії при оФ^тада . lu вуглеві майнері Нової ( коші І, як і металеві 
носили щораї кращий успіх. Зростало число читачів наших лайнері ^ північ ного Онтеріо заявлякш. бажаИйя оби,днатнся з 
часописів, зростали й наші організації, зіюстала :іагальна сві-j ^аин В°РК<ЇЯ' й,ню” *1' Ь-енада . ^ Успіх конвенції в Келгари 
доміеть українських робітників і фермерів в Канаді. Це були ц<‘ Г)аЖаІІНЯ щ,‘ йільше (КР1ПИТЬ- не сумніваємося, що все- 
в великій Мірі наслідки власне отих наших травневих і лисіть Ч'аєва манне рська конвенція, яку має склі ікати екзекутива 
падовнх кампаній і ми ними тішимося та маємо право й горда- Май" К; ю«'°« °Ф К,',,а-Да - ва|1„'’"но Допровадить до з.іу- 
тися. Ніхто инніий серед українських робітничих та фармеїі ки ВС1Х майнсрів Канада в одну Канадіиську індустріальну май- 
ських мас не причинився до зага.,ьного нашого поступу і не Н,‘1И„ЬК>' *,Н1Ю- ■стане основою независимого канадійсмого
зробив для аорганізонаиня українських іюбітників та фармерів тР('1*Д Юиіонізму За прнк. іадом майнерів піду ть її umiri робіт- 
стільки, що наші організації, їхні снмцатики і читачі наших И,ІКИ> органі, ювані в трейд-юні і, і внрвуш-я зтд реакційної ди- 
часописів. Це не самохвальба, але загально відомий і визнаний ^атУІт *»т|.уиного в,пиву продажтх вожаків Амсрикані ької
факт. А в цьому, шжторюємо, в великій мірі допомогли кампа-і *І'Д'’НКШ1І Пращ, 
нії в травні і листопаді кожної» року.

Отже одна з таких кампаній наближається — до місяця Ha-U-

НАЙНОВІШІ СТАТИСТИЧНІ ДАНІ ПРО 
РАДЯНСЬКУ УКРАЇНУ. /

леям я, устроюють кіжцерти на дохід дія своїх часописів і т. д. 
Робимо ми це в травні і листопаді не тому, що ми постано- У “Радянському Статисти

ку", органі Центрального Ста
тистичного Управління на У- 
країні подані найновіші стати
стичні дані про залюднені осе
лі на Україні в такому виді:

Радянська Україна нараховує 
40,561 залюднених осель. З то
го 8,124 на Полтавщині, 5,527 
ча Одещині, 5,158 на Катери-
нославшині, 4,364 на Київщині, В національному відношен- 
4,343 на Донеччині, 4,401 на ню є українські оселі майже 
Харківщині, 3,504 на Поділі»- чисто українськими, бо націо- 
іцині, 2,878 на Волинщині, та нальні меншости є переважно 
накінець 2,622 на Чернигівіци- розсипані. На 40,422 оселі є 
ні. Більше половини з тих о- 90.1 проц. або 36,569 чисто у- 
сель належить до категорії ху- країнських, а тільки 1,769 (4. 
торів (43.82 проц.) та малень- 5 нроц.) переважно російських, 
ких поселень (11.08 проц.) в Крім того є ще 1,043 (2.8 про- 
роді млинів, лісннчівок, фаб- цент) осель » німецькою пере- 
рик і т. п. Друга менша часть вагою. 407 (0.4 процент) з 
роспадається на села (18 польською, 200 ( 0.5 процент) 
70 проц.), присілки (15.4 про- з єврейською перевагою, 148 
цент) кольонії (2.19 проц.), (0.4 процент) з румунською 
радянські господарства (1.57 перевагою. Дуже незначне 
гіроц.), містечка (1.14 проц.) і число осель випадає ще на 
міста (0,24 проц.). Отже на У- Болгарів, Греків та Чехів. Біль- 
країні ярмарочних пунктів мі- шість мішаних осель сконцен- 
стечок є 461 а міст 99. Вже з трована на сході та полудні, 
тих цифрових даних видно, І так: ча Донеччині є 74.7 проц. 
що Україна є Наскрізь рільни- українських, 16.9 проц. росій- 
чою країною. Далі слід підкре- ських і 4.6 проц. німецьких о- 
слити, що хуторі та взагалі сель; на Катеринославщині 7.5 
рільничі оселі переважають на проц. російських, 4.6 проц. ні- 
Лівобережжу. За те на Право-'мецьких; на Одещині 6.1 проц. 
бережжу положена більшість російських і 5.8 проц. німець- 
>країнських міст. За винятком ких; на Харківщині є тільки 
Київа (405,770 мешканців). О- 6.1 проц. російських. На захо- 
деси (316,740 меш.), Харкова ді України одна Волинь має 
(311,685 меш.) і Катериносла- більше національно мішаних 
ву (164,000 меш.) всі инші у- осель: 9.9 проц. російських, 7. 
країнські міста є малі та вага- проц. німецьких і 1.4 проц. єв- 
ються щодо числа населення рейських. За те инші губернії є 
від 10-ти до 30-ти тисяч. На чисто українськими. Полтав- 
Київщині нараховують більше шина, наприклад, має 99.3 про- 
10-ти тисяч мешканців такі мі- цент чисто українських осель, 
ста: Бердичів (43,500), Умань Чернигівщина теж 99.3 проц., 

I (41,000), Біла Церква (38,000), Київщина 96.6 проц., а Поділь- 
заворуніень і домашньої І ЧеРкаси (З1.°°°). Сміла (21,- шина 95.8 процент.

000), Звенигородка (15,500), 
ИІпола (12,000), Городище 
(12,000), Богуслав (12,000). На 
загал на Україні є тільки 36.6 
проц. меншостей, що мають 
понад 500 мешканців, ЗО проц. 
таких, що мають від 1 до 100 
мешканців і 36.4 проц. таких, 
що мають від 100 до 500 меш
канців.

Промовець.
— Не забувайте, шановні 

виборці, що це передвиборчий 
мітіііг. Демократичні кандида
ти, звичайно, крутять вам го
лови, а я рішив крутити тим, 
що не крутиться. Хіба-ж це не 
вигідніше для вас?

З публики питання :
— А що ви, добродію, зро

бите з фармерськими дорога
ми, як вас виберемо на посла? 
У нас такі ями по дорогах, що 
коні топляться.

— Коні топляться, кажете? 
Гм... гм... Коні топляться... А 
чи не пробували ви, шановні 
виборці, їздити волами? Мо
же вони не топилися-б?... В ко
жному разі, як виберете мене 
до парламенту, то я скажу вам 
забрати рискалі і повирівнюва
ти ті ями на дорогах... Де-ж то 
хто бачив толерувати такі я- 
мй?

Кані-ж вла

да еецееійний рух, це не творення двояких юній в Ка- 
ечце те, що робила й робить Одна Велика Юнія. Це не

З публики:
— А хто грошей дасть?
— Грошей?! На що грошей? 

Грішми ніхто ямів на доро
гах не закидає... Грошей тре
ба міністрам та послам на пла
тню. Одному управителеві сі- 
енарських залізниць треба ма 
платню . 65 тисяч доларів на 
рік... Ось такі ями треба гріш
ми засипати. А ями на фер
мерських дорогах треба заки- 
дати землею.

— Як ви задивляєтеся на се
нат?

листопада осталося неповних три тижні. Щоб сьогорічна нам- витаскування радикАЛЬнішого елементу з так званих інтерраці 
панів в корнеті,'нашій преси мала успіх не гірший від минулих, опальних юній. Це не розбивання трейд-юнійних організацій 
але ще кращий, то треба вже робити до ньої приготований. І то на двое- Проти такого руху треба було-б боротися. Це є рух 
негайно треба за ці пршотонанкя взятися. Без належних при :ш переведення всіх трейд-юнійних організацій в Канаді в ціло- 
готоваиь нема успіху. Ми. організовані робітники й фермері, сти на незавнеіімо становище і тому він заслуговує на поперти, 
нічого без потрібних планів й ириготовань не робимо. Завдяки К°ли трейд-юнійні організації в Канаді, обєднані в одну 'цілість, 
тому ми мали в нашій праці успіх. Мусимо, отже, подбати за- в Грейдс енд , Іейбор Конгрес чи під иншон назвою, матимуть 
Ііаз іі|ю всі ириготовання до сьогорічної листопадової кампанії, свободу руху і ніхто з вихованих І омцерсом иахо.іків зі Злуче-

Кожна місцева організація повинна справу листопадової пих Держав не матиме права приказувати їм, що вони можуть 
кампанії поставити на порядку дня на найблищнх своїх зборах, (юбити а що їм не можна, то напевно трейд юнійний рух піде еко- 
Коли в даній міецевости є кілька наніїїх організацій, ти найкра- Рим кроком вперед, бо організоване робітництво Канади на за- 
ще, щоб їхні заряди зійшлися на спільні збори і вирішили плин га-1 поступовіше від американського. Воно тоді зможе скоріше 
праці в листопаді для своєї преси, а відтак цей плян иредложи- обєднатися з міжнароднім поступовим трейд-юнійннм рухом, 
ли членству сіюїх організацій на спільних зборах. Т]м-ба обмір- 1,(0 матиме корисний вплив і на американських робітників, 
кувати, як найкраще поширити наші- часописи, здобути нових 
передплатників, скільки можна відіграти підставлень, устро « важливою подією в робітнішому русі Канади і наслідки її, 
Іти концертів, забав то-що на дохід своєї преси. Відтак треба при успішному переведенню її ухвал, будуть далекоеяглі. 
вибрати комітет листопадової пресової кампанії і виділити ; 
а того підкомітети — для вистави штук, для концертів, для 
завідування грішми, д,ія контролі і т. д. Вирішивши все це, 
треба зараз взятися за приготований представлень, концертів 
то що. Таким способом до лш тАїада у нас все буде готове дія 
тої», щоб своє завдання як слід виконати.

Ми не сумніваємося, що рухливіші наші організації вже Перед судом присяглих окру- 
почали приготовлятися до цеї кампанії. Так зробили вже на жного суду в Перемншли ста
ті організації у Вінніпегу, які, після того, як визначили собі, ли 16. вересня Микола Чоп, 
що мають відіграти чотири штуки і у строїти mm» концертів та рільник з Яворова, Олекса Зе- 
одну розі гранку на дохід нашої преси, сколектуватн всі залеглі лінський і Іван Верховець, оба 
пе]м-.ииати то-що, вибрали комітет листопадової щитової кам- рільники зі Шкла біля Яворова, 
пані! і кілька підкомітетів, {юсподілили всю іі[мщю між ті ігід під закидом головної зради, я-- 
ком-ітети. вирішили ще й піти на-семого листопада до кожної ко; на основі акту обвинувачен- 
хати украінгьких робітників в місті з святочним числом нашого ня мали допуститися тим спо- 
часоинсу. Але ми пригадуємо всім там організаціям, що щю собом -1цо 6уд\-чн членами тай 
цю справу ще не подумали, щоб вони Теж її негайно обговорили Ної - комуністичної організації, 
і почали приготованая. ' (

Цріч-она кампанія дає нагоду кожному свідомому |юбітни- 
кові й фермерові, кожній свідомій робітниці й фармерці 
елужнтися робітничому визвольному рухові своєю не такою вже 
трудною працею. Тому кожний і кожна повинні з охотою, з сві
домістю важливості! цеї праці ДІЯ КЛЯСИ ЩіаЦЮІіЧИХ сповнити
свій обовазок, .Наша преса потребує допомоги й завжди бить польськін державі, заведення 
того числа пере додати НІсів та читачів, а робітники й фар мері диктатури пролетаріату та вве- 
потрсбуїт. нашої преси, свого вчителя, порадника й провідай дення комуністичного ладу у 
ка. Візьмімеж-ж за щчшю, щоб а одної сторони допомогти на тісній злуці з сусідними держа- 
шій пресі, а з другої допомогти працюючим масам зрозуміти, нами, що отже підприняли тай- 
як вони можуть визволитися від гнету і визиску.

Ось чому майнереька конвенція, що відбулася в Келгари,

Очима. Вже добре я йо
му приглянувся і прийшов до 
заключеннн, що сенатові місце 
в санаторії. Як милозвучно для 
вуха: “сенат в санаторії”. Мо
жна на ноти взяти.

/

ПОЛЬСЬКИЙ СУД ЗА ГОЛОВНУ ЗРАДУ.
— Може ще хто має якесь 

питання? Або як хочете, я бу
ду перше відповідати, а ви по
тім питати. Тож приготуйте 
свої питання до слідуючого чи
сла.

та до
війни в краю".

На основі тверджень акту ! 
обвинувачення допустилися і 
обвинувачені цього злочину в і 
цей спосіб, що “Микола Чоп, і 
прийшовши в посідання біль-

МОЯ ПЕРША ДИПЛЬОМАТИЧНО-ПЕ- 
РЕДВИБОРЧА ПРОМОВА. Майбутній пре ми. у 

Пантелеймон куркуленко.
k/того числа комуністичних ві

дозв, виданих “Комуністичною 
Партією Зах. України”, відо- і
зви ті поширював між иншимн Мітінг на фармах. Голова Напився води, 
людьми. Дав їх іменно Зелін- свиснув в кулак, щоб мовча- - Шановні виборці й ви гро- 
ському з порушенням, щоби він ли, бо мітінг починається. мадяне! Я не прийшов до вас 
прочитавши, подав їх дальше. Промовець, вельмишановний ; напрошуватися зі своєю кан- шо війська Полудневого Ки- 
При тім мав оповідати Зелін- добродій Пантелеймон Курку- дидатурою. таю звели 3- жовтнн 6‘й 3 аР"
ському, що це є комуністичні ленко. Одітий по дипльомати-j Собака в салі: мією реакційного генерала
відозви, що в Курниках та в чному, в окулярах, але дивиться — Гав, гав, гав!... Чен-Чіунг-Міига. Бій відбувся
Яворові вже є комуністичні ор- він поверх окулярів. Коліна не Голова: t в °*Ф>3' Шеклюнгу, 50 миль на
ганізаціі, котрі готові виступи- трясіться. Як говорить, то не — Семене, вижени до чорта сх‘л від •хантонУ. столиці По
ти проти польської держави мовчить, а як мовчить, то не собаку на двір, бо двох нараз лУлнгвого Китаю, вважають,
при нагоді війни або домашніх говорить. Починає на таку са- годі слухати... що в /'ою було багато убитих
заворушень”. му тему, що говорять Мієн і- Промовець: 1 ранених.

Акт бвинувачення закидає Кінг: “Любиш, чи не любиш — Кажу-ж, не прийшов на-j
Чопові, що “такі відозви посі- слухати, а брехати не переба- прошуватися! Виберете мене --------------------------------—
дав і поширював вже й перед- ранчай, бо це вибори’’. до парламенту — добре; не ви- Не забувайте про пресовий
ше між иншими людьми. Об- Промовець: берете — також доб]Ж; але фонд української робітничої
винувачений Зелінський дав по; — Кхе... кхе... краще ви вже мене виберіть, преси в Канаді!

{Ма.іий фейлі.пкгн.)
ЗВЕЛИ БІЙ З АРМІЄЮ РЕАК

ЦІЙНОГО ГЕНЕРАЛА»
ІІІАНГАИ, Китай, 8. жовтня.в перших місяцях цего року 

друком вели агітацію, що змі
ряла до опанування збройною 
рукою, очевидно комуністи
чною - партією, правління в

Японське звідомлення каже,
при--

но через стоварншення чинно- 
ст и, які зміряли до насильної 
зміни форми влади, до відір-

ТоваришІ! Передплачуйте" “Українські Робітничі Вісти" вання части від однопільної 
самі і ин«ж*х заохочуйте! Вирівнюйте залегду передплату! По- звязи держави, до ведення і 
ширюйте свою газету між укр. робітниками й фермерами! побільшення небезпеки зови:

і»
àв
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також провести 24-годмнну де
монстрацію протесту проти 
війн*, що мусить бути підго
товкою до загального страйку.

го робітництва та важка бо
ротьба кольоніяльнмх народі* 
проти визиску — для з'їзду 
другого Інтернаціоналу не пред 
ставляли собою справ, які за- 
сдугували-б.на якусь більшу у- 
вагу. Замісць помочі, якої про
сили в нього поневолені наро
ди Сходу — він мав для них 
тільки невиразні заяви прм- 
хмльности, і більше нічого 
крім заяв.

А властиві причини проливу 
крони в Китаю, в Мароко. в 

Зріст клясовоі свідомосте Сирії, події в Єгипті, в Індії, і 
західно-європейських, робітни- т. д. для соціял-утодовців так, 
ків і селян — соціял-демокра- ; якби не істнували. 
тичні верховоди вважають чи-1 Але ці причини надто оче- 
мось неприродним і небезпеч- видні, щоб вони іх не могли 
ним для “мирного вростання бачити. Вони їх., бачусь. А ко- 
соціялізму" — і дошукуються ' ли бачусь і все таки мовчать,

З МІЖНАРОДНОГО РОБІТНИЧОГО РУХУні керманичі з'їзду оборону ін
тересів капіталу до своїх ре
золюцій, прибраних гарними 
словами про оборону потреб 
працюючих людей.

Одним з таких кличів був 
основний клич так званого кон
структивного, себто будуючо
го соціалізму. Пого конструк
тивність проявилася в тім, що 
ухвалено заяву, що одинокий 
шлях до визволення працюю
чих мас веде через Лігу Наро
дів...

ПІСЛЯ З'ЇЗДУ IL ІНТЕРНАЦІОНАЛУ. і

В портовому мкті Марсилії. 
- а полудневій Франті, радив в 

останніх днях серпня з'їзд “со- 
ці ял істинного" П. “Інтернаціо
налу” і закінчи* наради 2*. сер
пня.

ЗАГОСТРЕННЯ КЛАСОВОЇ глійської промнсловостн. Як
БОРОТЬБИ В НІМЕЧЧИНІ.

і болгарські соціал-демокра
ти). що буде потрібно, нам на до-ї * помогу прийдуть залізницям З ПРАКТИКИ ПОДАТКОВОЇ ПО

КИ, металісти, транспортовккн, д|и||
вантажники і багато иішіих. ЖІ Яви ІІШІЬЩІ,

Економічна кріза в Німеччи
ні де-далі зрбетае.' З багатьох 
місць повідомляють про страй
ки. загрози страйків та про

Дуже цікаво виглядала на 
з'їзді реклама, яку робили для 
своєї партії представники П.П. 

і С. До того вони використали 
\ хвалену варшавським сеймом 

шо ■ Інтернаціонал ктнуе т«ь-\хт реформт. В часі сой
ки на те. щоби втихомирювати 
невдово.*ні працюючі маси, 
щоб звертати на манівці пря
мування робітництва до усу-

Як що уряд не дасть коштів В Ломжі закінчилося слухан- 
для тимчасової Діквідіїцн крі-' ЦІкавої справи. Обвинчваче- 
зи, ми стали-6 без сумніву свід но 100 селян за насильство над

... локавт 200 тисяч робітни- ХамИ одного 3 найбільших у поліціею ця справа характе- 
ків текстильної промисловосте. свт н^-^ювнх конфліктів, ризуе мораль польської ,адмі- 
У Гамбурзі синдикат власників Ш° *ІГ би скшчитися Револю', ністрацй й місцевої влади.

ЦІЄЮ .

І наради з'їзду і приняті ним 
постанови ще раз доказують.

локавті).
У Хемніці мають проголоси

ти
мових нарад і спорів над зе
мельним законом ГІПС, під
держувала його, а опісля голо
сувала за ним покликаючись ні 
те, що переведення земельної 
реформи вимаеае державний 
інтерес. Тим кличем пепееси 
прикрашували всі свої висту-

„ ............... пи на сеймовій трибуні, нама-
Правда. діячі II. Інтернате- гаючнсь показати се6е „атріо-

лу вживали в своїх з їздових тами ще ліпшими В1д еидеків. 
промова* ииколи навіть дуже д т на 3-13Д, представник
гострих слів, та вони робили це п п с посол Познер занвив 
тьіьки на те. шобн шддобрити- що Ш1 с голосшла за з,,, 
ся широким масам робітників, мельн0во рефо;пІОЮ „а те, щоб 
котрі будуть читати в часопн- мом„тн сил> помішиків, щоб
сах їх промови. розбити могутию йлясу земель

них капіталістів, одцим словом 
тому, що так казав робити ін
терес пролетарської клясовоі 
боротьби... (* ‘ Bobotnik з 1.
вересня 1925.)

Як же тепер відповісти на 
питання: Який властиво інте
рес мала на меті П.П.С., коли 
голосувала за земельною ре
формою? Чи державно-твор
чий, чи клясово-пролетар
ський ?

Справа така: у лютому мину- 
явив робітникам про припій. Знищення капіталу визволить того року волосний Колнин- 
нення чинносте угоди, що П робітників. ський соймнк встановив новий
термін кінчиться в жовтні.' Під
приємці відмовилися скласти 
нову угоду на тих самих умо
вах.

пароплавних товариств уже за-

иеня важких життєвих умовим 
та їх причин, шоб розбивати 

і міжнародні» єдність працюю
чого народу, замісць її скрі
плювати.

“Робітники знають,- сказав зб,Р на хвоРих- Новий податок
ви кликав заколот і незадовода лі Кук, що розвязання кон-

! лення серед селянства, що і безфлікту тимчасове та що тільки
цілковите знищення капіталі-j™4» платнть числе"ш податкн- 
етичної системи може довести Селянство рішуче відмовило- 
до повного задоволення їхніх ся платити податок. Тоді sji- 
вимос. Ми збираємо тепер на- сцевий староста видав розпо- 

I ші сили, бо знаємо, що після рядження зібрати податок при- 
тимчасового відступу каппу- мусово. Примусовий збір по- 

ірішньому л-ск> Р ,ІТ лісти будуть намагатися повер- чався в селі Новій Ру ді, куди 
никн вимагають додатку на до
рожнечу й 8-ми годинного ро
бочого дня. У східнім районі 
пійнічного Шлеску власники

в ньому “червоного імперіалі- то тим ще раз дають доказ, 
зму Комінтерну" та інтриган- що між їхніми вчинками а сло- 
ства Радянського Союзу.

У Ґляйвіці кілька проми
слових підприємств відмовили- 
лиси підвищити заробітню пла
тою робітникам. Чекають 
страйку.

вами нема нічого спільного, 
Наслідки імперіалістичного ! крім облудної зручности, з я- 

гноблення східних народів за- кою вони уміють себе маскува- 
хідно-европейськими трестами, ти. 
розпучливий відгук китайсько-j

т нути собі те, що вони втрати- післано загін поліцаїв у 10 чо- 
лн. Але майбутня боротьба по-1 повіка. Селянство, узброївши-

ся ціпками та вилами, повелоЗ РОБІТНИЧОГО РУХУ В КАНАДІ, винна бути міжнародньою. Нам 
повинні допомогти, головно 
французькі та бельгійські ро
бітники.

рішучий наступ на поліцаїв, 
так що останні вважали за кра
ще відступити. Через кілька 

“Я певний, закінчив Кук, що ле,,ь д0 села Нової Руди при-
Европа незабаром добачить б>в иншии загін’ 1110 складзв" 

мв виникають розру хи. Ідагибізь кчпітатізму і і ,об ся 3 40 поліцаїв. Соляне зустфі-
У Дортмунді закрито кіль- л зму, а : цей загін так само як і пер-

j добитися цього, ми повинні ли цеи заг,н та^ само» ик 1 11 *
відкинути наші Дрібні незгоди ши|1 Поліцій почала стріляти 
та обєднатися всі проти иашо- в КІЛЬКОХ вона "°Ра,тла
го спільного ворога - капіта- й після Т°Г°' як «І*» Розб,гла- 
Дуі, ся, шічала масові арешти та

забирати рухоме майно, що 
було в селянських хатах. Все 
майно вивезено на підводах до

Це показалося хочби з наго
ди обмірковування останніх по
дій в Болгарії, де уряд кріва- 
вого Нанкова затопив цілу 
країну хвилею жахливого те
рору. Болгарські соціал-демо
крати причинилися свого часу 
до утворення уряду Цанкова і 
підпомагали його дальше. Те
пер вони взяли також участь у 
марси.іьськбму з'їзді І навіть 
звернулися до з’їзду з пропа- 
мятним письмом, яким домага
лися» щоби з’їзд признав їх по
літику правильною. Не тільки 
чесний ‘соціаліст, але навіть 
безсторонний міщанський де
мократ міг сподіватися, що 
президія з’їзду вважатиме таке 
домагання зневагою, а тих, що 
поставили його, з місця виклю
чить зі з'їзду та з Інтернаціона
лу. Одначе сталося имакше.
Голова з'їзду- Гендерсон, кер
манич англійської Labor Tarty 
дав ім таку відповідь:

"За останній час про Болга
рію говорять виключно у звяз- 
ку з бомбами, арештами, ши
беницями і т. д., себто з усіма 
страхіттями громадської війни, 
яка виродилася в крівавий гніт 
і злрмннну пі мсту. Ми не є в 
силі ще тепер розвязати питан
ня відиовідальности за те все, 
що там сталося, (?!) або зло
жити відповідальність на окре
мі особи. Але» ми можемо ска- ' робітників виступили проти
зати, що руки теперішніх пра- ! гарантійного пакту та проти . комуністів, бо всі визнають, що щоб знову збуду вати сильну
вителів неї країни сплямлені дальшого примінювання лляну комуністи найкращі лрацівчи- боеву організацію, котра змо-
кровю та що їх насильницьке ‘ Дога, який лягає важким тяга- кн в юніях і найсміливіші борці же кожної хвилі відбити ата-
володіннн є причиною невдо- рем на працююче населення. за робітничі інтереси. Джан- ки капіталістів.
волення". більшості! капіталістичних кра- стон і Ko. намагаються знищи- Вигляди на розвиток цеі ор-кріза у кам яновугільній

Їй. Тоді в обороні обидвох цих ти вплив лівого крила в Ор- ганізацїі досить добрі. Листи з [промисловості в Англії охо- 
з’їзду другого Інтернаціоналу "святощів” виступили францу- ганізації, при помочі виклю- тімМінс, Онт. і з (линей, Н. С„ ІПі|ла 1 міліон робітників,” a pa
nic.™ того, як окрема комісія, зькі соціялісти, бо ці "свято- чення комуністів, бо воно вже g яких майнері висказують ба- зом 3 їхніми родинами біля о
вислана його партією (Labor щі” конечно потрібні для того, під час останніх виборів юній-

lu а хт відмовилися виконати у- 
году. складену з робітниками, 
мотивуючи СВОЮ ВІДМОВУ крі- 
зою збуту. Тут серед робітни-

ЮНІЯ МАШИНІСТІВ ПРОТИ КОНВЕНЦІЯ МАЙН ВОРКЕРС 
ВИКЛЮЧЕННЯ КОМУНІСТІВ. ЮНІОН ОФ КЕНАДА.

Юнія машиністів, відділ 484 ! В місті Келгари відбувалася 
Інтернаціональної Асоціації’від 28. вересня до 2. 
Машиністів, в якій орґанізова- конвенція Майн Воркерс Ю- 
ні машиністи що працюють в міон оф Кенада. Крім льока- 
сіенарських шапах в Транско- лів, що вже є офіціально злу- 
на. Май., однодушно ухвалили чені з Майн Воркерс Юніон оф 
» середу, 8. жовтня ц. р., резо-1 Кенада, були за репрезентовані 
люцію протесту проти виклю- ! слідуючі організації: Едмон- 
чування кому ністів з орґаніза-! тон енд Дистрікт Майнерс Фе- 
ції. Резолюцію протесту висла- дерейшнн, Юнайтед Майн Вор- 
но до Головної кватири Інтер- керс оф Амеріка і Нордег Май- 
національної Асоціяції Мати- нерс Юніон. Всіх делегатів бу- 

’ ністів у Вашінгтоні, на адресу ло 35, котрі репрезентували 25 
В. Г. Джанстона, президента льокалів. 
тої організації.

жовтня

ка шахт, без роботи залиша
ються кілька тисяч робітників.
У repjti з 17 шахт, що нале
жать Льотарингському говари- 
ству, не працюють 1.’. Арбі
тражна комісія в Дортмунді, Вимог — ще не задоволено, 
що розглядала вимоги робіт
ників, відмовилася задоволь
нити ці вимоги. Чекають страй-

/
Не менше цікаво представ

лялося питання міжнародний 
однодушносте соціял-демокра- 
тичних висланців ріжних наро
дів. Міжнародня єдність пра
цюючих кляс, • інтернаціона
лізм, буди в них постійно на у- 
стах. Але на ділі, коли прихо
дило до річевих постанов, по
казувалося,” що їх інтернаціона
лізм кудись дівався, а його мі
сце забирав такий собі звичай
ний, відомий вже аж до нудо-1 нізації ще 
ти, шовінізм. Соціалістичні 
керманичі, провідники працю
ючого народу, ставали негай
но в обороні всіх тих інтересів, 
яких, як найбільших святощів, 
бережуть також усі капіталі
сти, всі міщанські політики й 
хитрі дипльомати та инші 
“експерти” від цілості! та не
займаносте святого золотого

В докладі перед робітника
ми у Менсфілді, в питанні про 

і крізу в кам’яновугільній про
мисловосте,

Ми готуємося до нової бо
ротьби. Ми виграли першу 
партію, але наших вимог ще й 

[досі не задоволено. Урядове 
комісію утворено на те, щоб 
загальмувати виканания вимог 
робітників".

: Наприкінці Кук зайвнв: “Я 
швидче піду плече-в-плече з 
комуністами, ніж з королем, 
тому, що мої інтереси не так 
звизані з англійською нацією, 
як з всією робітничою клнсою 
цілого світа”.

управління' угромадського 
Туросні.

Найближчої неділі до Турос
ні почали прибувати величезні 
маси селян. Вони оточили гре

ків. Кук заявив:В Ганну страйк робітників [ 
звязку поширяеться. Постано
ва СУДУ про те, що странкерів, 
які не допускають инших ро
бітників до роботи, буде при
суджено до півтора року ви
зивні, викликало надзвичайне 
обурення й це більш загостри
ло теперішній стан.

В Райнленді з кожним днем 
загострюється кріза збуту ву
гілля: 109 міліонів тон вугілля 
лежить мертвим вантажем.

Конвенція одноголосно зая- 
Як відомо, Джанстон і його вилася за Майн Воркерс Ю- мадське управління, вдерлися 

до нього й забрали все конфі
сковане в селян Нової Руди 
майно і повернули його вла
сникам. Наступного дня викли 
каний великий загін кінної по-

реакційні спільники з екзеку-.ніон оф Кенада і при поруч ила 
тиви І. А. М. вирішили, що всі екзекутнві скликати конферен- 
комуністи, які є членами І.А.М. ; цію всіх майнерів цілої Кана- 
мають бути виключені з орґа- ди, на котрій має бути сфор- 

таки до 15. жовтня, мована всекраєва організація 
В цій справі екзекутива І.А.М. майнерів. Також виробила коїь 
вислала своє розпорядження ституцію і назначила день ЗО. 
до рсіх відділів. Таке розподя- листопада ц. р. на вибір сталої 
дженнн отримав також і вище екзекутиви, на місце тимчасо- 
згаданий відділ ч. 484 і у від- вої, що тепер заряджує спра- 
повідь однодушно ухвалив ре- вами організації, 
золюцію протесту проти ви- Ця конвенція і її .ухвали є вельних синдикатах, що звіль- 
ключування комуністів. Такі дуже відрадним явищем. Май- нять кілька сот тисяч робітнн- 
самі резолюції протесту ухвії- пері в цей трудний для них час ків 
люють численні відділи цеі ор- вислали на конвенцію 35 деле- 
ґанізаціі скрізь в Канаді і Злу- гатів, що є доказом, що май- 
чених Державах і за ними то- пері навчилися жити оргвнізо- 
лорують навіть несимпатики вано і докладуть всіх era рань,

лі ції та жандармерії відновив 
у Туросні лад, а потім вирушив 
до села Нової Руди, де почав 
майже всіх арештувати.

У наслідку 100 селян стали 
перед судом, перебувши перед 
тим у вязниці понад рік. Про
цес тревав у домженському о- 
кружному суді понад тиждень. 
Надзвичайно характерне свід-

Чекають локавту в буді-

*
ЗА ЄДНІСТЮ ПРОФЕСІЙНО

ГО РУХУ.
На засіданні з’їзду францу- j чення свідкі» — обвинувачен- 

зької генеральної конфедерації |ия. І вони мусіли визнати, 
праці виступила низка промов- на лаві підсудних сидять 
ців, що висловились за едчі- не, що іх виведено зі стану 
стю професійного руху. З’їзд рівноваги систематичним зну- 
більшістю 800 проти 500 голо-1 іцанням поліційної влади над 
сів постановив ириняти делє- ниви.
гацію унітарної конфедерації і Між иншим експерт міністер 
праці, що оголосить декляра- ства внутрішніх справ мусів за- 
ці ю унітарних профсоюзів в явити судові, що стягання тіль 
питанню про єдність профео- ки що встановленого нового 
юзного руху. З’їзд ухвалив ре- податку через кілька день, ni- 
золюцію з вимогою негайного сля нового заведення ненор- 
зложення миру з Ріфами, ева- мальне, і навіть, з певного по-

телця.
Представники англійських

АНГЛІЙСЬКІ ГІРНЯКИ ПЕРЕД 
НОВОЮ КРІЗОЮ. що

селя-
Ґенеральний секретар феде

рації англійських гірняків, Кук. 
у розмові з кореспондентами 
континентальних газет, заявив.

Таку відповідь дає голова

міліонів осіб.
Рай» до Болгари, на власні щоби французькі підприємці них урядників загрожувало й°- організації, вказують на те, шо “Теперішній конфлікт, заявив 
очі переконалася на основі могли спокійно рахувати зиски го контролі в І. А. М., але йо- Maailepi вже довго ждали на Кук. це один із найбільших в і- 
фактів і опісля заявила при- з репараційних довгів від Ні- го плин не вдасться, як і we започаткхвання такої юнії, ко- історії англійського робітнмц- 
людно, шо відповідальність за меччини. у вдалося Зігмачові зр лити те тра обєднала-б в своїх рядах тва. Завдяки йому за ці-остан-

саме в юнії робітників, що пра- в(лх Вуглевих і металевих май- ні місяці утворився тісний то
вариський союз між робітни
ками цілої низки галузей ан-

жання прилучитися до неї

к va ції французькими та еспан- гляду незаконне, 
ськимн військами Мароко й Не зважаючи на не суд при- 
бойкоту робітниками тих під- судив багатьох до увнзненнн 
приємств, де виробляється ВІЙ- до одного і більше років, 
ськове приладдя. З’їзд ухвалив і - - - - - - - :- - - - - -

%* V>всі страхіття в Болгарії спадає 
на Цанкова, його уряд і його 
помічників, (а між ними були чковувади

Незвичайно зручно перепа- цюють при виробі жіночого о- нерів це1 країни, 
соціял-демократич- ' діння. І. Стокалюк.

«
е — Сметана і солодощі! —.повторив Гар pi- 

сон. — Як-що ти ще раз забудеш, то я проже
ну тебе.

— Ані сметани, ані солодощів нема, містер,
— рішився заявити Джон.

Містер Гаррісон цілком сів в зачудованню:
— Я-я-як? За гроші нема сметани і солодо

щів?? Цього не може бути!
— Нізаякі гроші, містер. Народ бє в пекар

нях вікна. В місті нема хліба, ні мяса, ні ово
чів. Фармері відмовилися продавати за золото.

1 це була перш* довша промова, яку Джон 
за цілих двадцять літ служби осмілився сказа-

старий. — Хіба я дурний вимінювати свою тяж- ти в ПрИСутності містера Гаррісона. Вислухав- час бурі. Ні один папір, ні одна цінність не вето-1
ку працю на жовту дзвінку дурницю, яку навіть ши цк) ДОВШу промову, містер Гаррісон пер- яли хоч-би хвилинку в своїй ціні. Хіба рука
вонючий ґрінвалд, жадібний на гроші, відмов- ший раз в свойому життю забув про свою по- якогось безумця роспреділила курси, ціни, ці-
ляється брати- спасибі ще, що за ті жовті кру- вагу біля сл)т„. Він вискочив з ліжка, затупав лий віковий порядок... _ кпичати газети і тистівки які ніби сні-1
ЖОТІй'М°іБчогоатоаВтетеЯдоощийКчас. " °Л“‘°:босими ногами ПаРкеті 1 заРсвів<: Генеральний маклер, містер Еванс. схопився жні Платки_ летіли 3 агітаційних автомобілів,

111 . —Ти брешеш, негіднику! Золото! За золо- за голову і заплакав. Так, містер І ване за- 1Ц0 мчались по вулицях і з аероплянів, літаю-
Старець встав і загримав ногами, як коняка т0 завжди можна купити все! Ти більшовик, : плакав. Всі це бачили, всі чули, як він стогнав чих яіад Ню Порком

Пому було тісно в кімнатці сина. Він морщив мерзотнику! Геть! І — Як-же я буду жити, як золото перестало: в полудне_ на величезному робітничому і мо-
ніч і не вдоволено хитав головою. .. бути основою! О-о, як я буду жити! ряцькому мітінгу на пристані, появився чоловік

Із буйними чорними ку*черями, з ніжним облич-[_ 
чям і синіми очима. Він виліз на котел і висо
ким, але сильним голосом крикнув:

(Кінець буде.)

Нечурані події! .. .
Ню Иорк, Вашінґтон, Шікаго без хліба! 
Заворушення на вулицях!
Курс золота паде вниз!
Так, так, золото стрімголов падало. Гене

ральний маклер нюйорської біржі, містер Е- 
ванс, стукав зігнутим пальцем по свойому лобі:

сна цінність це — праця!
— Геть золото! Геть капіталістів! — реві-1 

ли пробуджені фабрики.
ірц~

Ш
ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕЯК. О K У H Е В

ЗОЛОТА ПЕ найновішу книжку відомого 
пролеіарською письменни

ка М. ІРЧАНА
В той день, цілком стративши розум, кон

грес і сенат одобрили війну з Китаєм. Фльота 
одержала наказ виїхати в море. Військове мі- ' 
ністерство "проголосило примусову мобіліза-1 

— Одно з двох: або я дурень, або цілий світ цію. Денні видання газет взивали до зброї, 
зійшов з розуму. Золото падає в ціні! Ціле 
життя я знав: всі ціни рівняються ііо золоту.
ІЦо-ж тепер буде з життям, як нема основи 
цін? Ні! Світ збожеволів...

КАРПАТСЬКА НІЧФантастичне оповідання. 
Переклав М. ІРЧАН. що недавно вийшла з друку? 

Якщо не маєте її ви самі, або 
ваш і знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті Не тратить вона 
вартосте навіть тоді як ви пе
речитаєте її. Це довші повість 
з воєнних часів в Галичині і з 
життя робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете так 
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчян сам пе
режив війну і вірно описує всі 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчитеся І то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви
чайно зрозумілою мовою. ' На
друкована вона на найкращому 
папері окладника з артистич
ним малюнком в двох кольорах.

КУПІТЬ. А НІКОЛИ НЕ ПО
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮДНЮП- 
TE СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Висмлаютьсв книжки за по
пере дним надісланням грошей. 
ЦІНА 5Є ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення з грішми посила
ти на таку адресу:

Ukrainian Labor News 
Cor. Pritchard Л McGregor 

Winnipeg, Man.

“В сучасний тиомент Американці всіх 
кляс повинні иамятати, що вони перш у- 
сього Американці, що національна честь, 
прапор і велич Америки понижені і обра
жені в дикій гульні азійського Китаю. Від- 
ложім-же наші домашні суперечки поміж 
Американцями до кращих часів. До зброї!”

(Продовження.)

Дго-го, Мартине, и не дурак, — преміє Всі курси на біржі хитались, як лозина в

Так, роз'ярені юрби жінок били вікна в м'я-
Містер І аррісон, голова фінансового ко« СНИх і молочних крамницях та пекарнях. В Ню Едвард Горн знову найшов свою стихію. Він 

нерна. любив пити каву з сметаною в ліжку рторку буЛН гори золота, але не було хліба мчався на моторциклі з фабрики на фабрику. 
Вимуштрований старий льокай Джон явився на j]aHUHpHj кораблі непереривчо вигружалн за- Скрізь, де родився рух, він бодрнв всіх, роспа- 
його дзвінок негайно. З похоронним обличчям пльо„бовані сталеві скрині з золотом. На о- лював короткими, гострими промовами, 
ніс він на срібній пиставці кофейник,.горнятко. строеЕуі тд охороною броненосців, було неви 
цукорницю і більш нічого. черпане джерело золота. Ню Порк душився

в золетін петлі, накиненій і стягуваній профе- золото! — кричали фабрики, 
сором Сидчей Ґревсом.

Ранішні газети вийшли з трівожними сен- мас: 
заційнимн наголовками:

Харчова кріза!

■ і

Робітники всіх підприємств кинули роботу. 
— Ми не хочемо золота! Це обман! Геть

Товаришу Робітнику! Не забувай, що твоя 
одинока газета в Канаді — “Українські Робіт
ничі Вісти” — видається лише за твої гроші І 

Едвард Гори оформив ту першу іскру думки инших таких самих, як ти. Памятай, що твоя
газета від нікого не надіється помочі, дише від 

— Тепер бачите, товариші, ,шо капіталісти тебе. Тому присилай передплату І скільки змо- 
платнли за працю дзвінкими забавками. ДІЙ- жеш на пресовий фонд.

Містер Гаррісон аж присів на ліжку. Він 
тільки дивувався, бо злитися він уважав ните 
своєї чести.

— Сметана і солодощі, — промовив він.
— Містер Гаррісон... — почав слуга.

(
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■»$'*»
$100 

■що ралом 
n-ur* мі

фонд -yj\R- і ОПОВІСТКИ.СТОРІНКА НАГЛИХ ЧИТАЧІВ Вал $11.00і Перед-

•Уяитолу, ик> воло
ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ 

Ш чдеясти ТУРФДІи в 
нівсгу.

*
іremet ге геть в діж ти. V

ш журнал на час й по змозі їм помпа-
•net- ™- 60Нашу місцевість методіДРУГ» Оцим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ членів

І членкинь відділу ТУРФДім в 
BhdHnery,

Нмволд Арбора*. тяв відбудуться місячні збори.
Ні зборах будуть порушені ду
же важні справи, між нншим е 
нагла справа, котру треба буде

Гі Оме.
графі до кращої будуч-*ор------- “* »»Р»Щоель UK* ТУРФДш т. д.

Прівор IflBUH Mtrrpê vioBtify*.Стер jmmm пддідщ Уер Секції КЛ 
І Д. ТУРФДІ* і Жквзчоі Секміі і. сер 

відбулося в Геммлтоеі

Прибув вів до ввс в су- 
беку. ІД верств, а в неділю по ВО- 
дуднм відбулнеа збори відділу.

в середу, 14. жов-
і евреВсьдмі булл досить 

вк і пісень І музики, так і
ПО ПО

»- і
в, вид вромовлвв т. МоВскж і розбм-

Тоее самогоз
Келгарм, Алтж.лудвм В "Variety” театрі > разми» ^ ,цц Іре6а КП> робо,. 

лмгдМсьвшо відділу KJUL віабувед ^ вести.роооту ор-Перами був т, Дзнідзіи- Товаришу Редактоу'
Хоч слинні а з своєю передплатою, полагодити.

з якої користіло-б і член
ство і пеня.

Вечсром відбувся концерт під про ЛЛС дівше пізно, чим ніколи. Тож Товариші! Ваша присутність 
ЧлДкм На панзі ьнезиаю Вам $4 00 на вин- .плете ne- пяммп.Ьм.Юзак і редплатя за "У РН а $1.50 на від * *°"^"ОЮ, та* прихОдіть ТО-

‘Робітницю чно н* означенні час, щоб не 
затягати зборів до пізні в но-

Глем6еж s Едшжтону. Слля театру 
бГМcm робтешту і фаркерегву Гоео- Килм післ промов* шолом жіргемта т.

*и> іш оргвиижоїи і їжу жормсть промовив до присутній т.
1 закликав робітнижі» до організації | *>

ооомаио. головно ВОДИ говорилось Ко|щерт вмпав Ауже гар|ю [lo Кон- Разом висилаю Вам $5.00. 
npfi комуністичиу пресу Та криком Ц€рті продовжалисж збори на яких 3 товариським привітом,
багато не можна зробити і т.т Бол- 1<жтчушт ті спрі1.н. „„ « бую, *>- В Петрів
тер. Глембек і другі, як то кажуть. ^ „ |н, Тов. Мобсюк погра-

тулював нашим співакам і дірігеито- 
ві за концерт, де сказав, шо не спо
дівався почути так гарний концерт в| А. О., Келгарм. Алтж. — Донне ‘Трі- 
Ді Пес, на далекій півночі Збори за- хм робітника і фармера" довгий і у 
крилися в 12-ій годин» ночі нас брак часу на його переклад, то- ПОВІСТЬ!

- На другий день вибуляск збори жі- му помішений не буде
З ОРГАНІЗАЦІЙНОГО ЖИТТЯ вг,чо,и на »и,риі пРн - - - - -

с>тний т. Мойсюк, який дав всякі Старанням українських DO-в іотствн, онт. = ^.^Zxxororo ' ««L opJLU w ЛР.
На «па відбулися а Конктои дру- -ту ПТФЛім на пкпд полагоджено Тородд, £ЮТЬСЯ "Ря Українськім Ро-

гі зраду загальні збори жіиок-робтт- кілька.еажних справ, а на з ..кінчений С ТУРФІІм $27 00 ”1ТНИЧ1М 1 В Транскона,
инць в справі зорганізуванна відділу промовлвв т. Мойсюк про Робітниче Драмгурток виставить в субо-
Жіночої Секції. Перші збори відбули- Запомогове Товариство. На четвер- Бінфейт, Саме. ^ jj. ЖОВТНЯ 1925 р. в салі
са в місиці травні і на них, по довшій інй день відбулнеа збори жіночого Ріжннця в збірці Івана Бачин- „ т
дискусії членкині заявилися за тим,, відділу, на вких обговорювано, ріжні ського з дня 24 вересня .... $1.25 ' * '1ІІ! КОМІ
щоб працювати разом з товаришами справи і на цих зборах т. Мойсюк Гайденд Парк Міш на-ТЗВИчанно ЗВОрушаючу дра-

jj QQ му на три дії, а одинайцять від 
’слон, з гуртовими співами:

“ВЕРХОВИНЦІ”

передплати за
велику користь тру домому вас мові по
піл їм світі отже мм повмкмі читати

"Увіз Роб- Ві
сте*. —Робітниця*”, "У Щ. В4СТИ-,

ЧИ.робітничі часописи
Початок зборів в гол, 7J0 

в емерові.
ПЕРЕПИСНА РЕДАКЦІЇ.ВМЧІ інтереси, і вступати В робітничі 

організації Щоби зрозуміти то та- 
веургзиізація, треба читати робітни
чі часописи

Таж то ми відспаткупали день про
летарської преси.

Заряд.
Роб ко р.

бути передплатником 
Завдяки нашій робітничій пресі 
шиємо нині Українські Робітничі До
ми, а у цих домах е робітничі школи, 
де учаться робгтимчТ діти по > країн• 
сьт чятятм і писати Це все зробле
но при помочи нашої робітничої пре-

ПЕРШИЙ РАЗ!
ТРАНСКОНА!

аг

ї Пресі, це « наша зброя проти бур
жуазії, отже ми повинні ширити нашу 
робітничу пресу від хат* до хат* і 
ставати її передплатниками, повинні 
вступати в робітничі організації, шо 
береться з капіталістичною системою. 
На закінчення взивав присутніх, 
щоби передплачували слідуючі часо
писи: “Укр. Робіт иичі Віст*’’, “Робіт- 
■НЕЮ*’, “Воржеря**, “У. Щ. Вісти , бо 
ці часописи викривають всяку бур
жуазну брехню, а обороняють робіт
ничу клясу, освідомляють і просвічу
ють нас

Другим бесідником був T. І Іавлик, 
котрий а ко рот ці пояснив, що заста
вило робітництво організ 
ґакЬації були вже за доби патріар
хальної. До організації заставило 
люде* життя. А робітгіичу організа
цію підтримує наша преса Пояснив, 
шо зробила преса буржуазна в часі 
війни, вк вона обманювала робітни
ків. шо йшли на війну боронити для 
буржуазії ринки збуту, а робітникам 
принесли тягарі на їх плечі та пороби
ли їх каліками на віки. 'Говорив про 
парламент, шо складається з буржу
азії. Робітництву кажуть, шо через 
парлммеит можна поліпшити робітни
че життя. Нічого пар4яцснт не дасть 
робітництву, поки буржуазна кляса 
має в своїх руках державну владу. 
Згадав про патріотичні Газети, що об
манюють робітництво і роблять на 
користь буржуазії та розказав про 
життя робітництва в Европі

На закінчення закликав присутних 
до читання робітничої npeçjt, яка о- 
свідомляс робітників і відбиває всякі 
напади буржуазії. Ми повинні під
держувати І відбивати всякі напади 
на нашу пресу, як вона це робить у 
відношенню до нас.

Хай живе робітнича преса!
Дмитро Мензатюк, секр. віча.

і приілянутися як слід організаційній вже в остаточне поговорив з товари- 
праці, а відтак вже заснувати жінвід- інками, попращався і виїхав-до Він- 
діл. Отже ці другі збори відбулися ніпсґу.
28. вересня. Вступне слово сказала 
т-ка Бучовеька, а відтак покликала ; 
до слова т. Костаїцрка, який в довгій 
промові роз'яснив ^присутним, яку ко
ристь приносить організація для жі
нок. Промовець перевів історіє роз
витку людства і доказав, шо жінка.

Іван Ткачук ....

Лашім, Кве.
Слідуючі члени відділу ТУРФДш 

жертвували по 50 ц : Д. Волошин, Д. 
Косташик, Н. Мощук, С. Я ворс ький,

Робкор А.

В цій славній драмі висту- 
|П. Ковалькевич; по 25 ц.: Ф. Мишков, ПИТЬ Поверх ТрИЙЦЯТЬ

л-Саг<?нсті—■ VloH" рів Й аматорок. Великі гурти й
Ошявя. Онт Іка* О. Богу ш, 3. Паиасюк, М. Феидо- _

руік, Я- Якубенко, Ф. Войтків, і. Лн- гаРн1 співи. Драма відограеть- 
Місцевий православний батюшка в щук, с. Томчишин; В. Лукащук 20 ц. ; СЯ при НОВИХ декораціях, ЯКІ

ГАРНИЙ ПРИМІР. амато-

яка була в минулому понижена, не є
нічим нншим від му шини, а робітни- ! кінци рішив піти до роботи. Як pi- j В. Нищук 10 ц. Разом $5.50. 
ця є шс гірше по не воле*'* чим робіт- і шив, так й зробив. Пішов до автомо- 
ник. Коли нині жінка-робітниця сто- білевої фабрики “Дженсрал Мотор 
їть на нишому ступені розвитку як Ко.", дістав роботу і спокійненько со
му шина, то ке тому, шо вона нездіб-1 бї робить вже другий тиждень.

віть каже, шо сподобав собі цю про-1 
Вина за це спадає на1 фесію. І справді це багато краще

уватися. Ор- спеціяльно замовлено для цеї
вистави.

Хочете побачити життя Гу
цулів, їхні звичаї й обичаї, їх
ню боротьбу з австрійською 
владою, так неоминіть цеї на-

ЧЕРВОНА ПИСАНКА.Па

на, а тому, що вона не мала спромоги У темну ніч із наших сліз 
Тобі ми писанку скували 
Пожеж червоних, грому й гріз, годи, а приходіть самі И кли- 

Проклятий пане!...

розвиватися.
теперішню систему, яка наклала на чим чекати на тих пару доларів, котрі 
жінку економічні і духові пута. Дру- па рафія не відірвуть від уст своїх на- 

жінок-робіт- пів голодних дітей. Однак "наш ба чте своїх знайомих.
Ми докладаємо всіх старань, 

: щоб вас вдоволити.

га вина за неактивнеть 
ниць спадає на їх чоловіків, шо не тюшка” не відрікся й від виконуван- 
хочуть пускати своїх жінок до орга- ня своїх обовязків: в неділю йде до 
нізації. мовляв, по що її органзація. церкви, править як і передше і має, 
аби уміла їсти зварити. Це відно-1 як то кажуть дохід з двох джерел.

І чи-ж н* краще це. чим нудитися

Серед крівавої калюжі 
У кузні в нас огонь горів 
1 міць кували руки дужі, 

Для всіх пролетарів.

Вступ: всі крісла для доро
слих по 35 центів, для дітей 
(на бічних лавках) по 10 ц.

Хто скорше прийде, то ви
бере собі добірне місце.

Початок точно в годині 8.30

силься не тільки до тих, що стоять 
поза організацією, але й до тих, що є цілий тиждень чекаючи, щоб в неді- 
в організації. Ті робітники, що та- лю зарибити пару доларів, а парафі
не кажуть, роблять велику помилку яне дивляться “вовком” і називають 
і це треба викоріиитн.

Після цего почався впис членкинь. я кажу, шо це добре і це є крок впе- 
На початок вписалося 10 членкинь. | ред, хоч може й не по добрій волі 
До заряду вибрані: Б. Бучовеька, го- зроблений, але під напором тяжких 
лава; В. Шлемкович. заст. голови; К. фінансових обставин. Цей піп брав 
Верета, секр. прот.; А. Радомська, по 40 доларів на місяць. Одно лише 
секр. скарбник; А. .Назарович, А. погано: побирати платню в церкві. 
Мельник, О. Отаманюк, контрольна брати з живого і вмерлого, ще й у 
комісія. "На закінчення взиваю всіх фабриці відбирати роботу одному 
українських жінок-робітниць в Коні- безробітному. Тому я раджу попові 
стон, щоб приходили і ставали член-1 зрезигнувати з одної роботи. І коли 

відділу Жіночої Секції. Зго- фабрична* робота ліпше подобається, 
дотуйтеся що вечера до Укр. Роб. то зрезигнувати з церковної.

І гупав молот... Будні сірі 
Гасили сяєво зорі 
І десь тужливо голосили 

В пітьмі і діти й матері.

, неробою. Як собі хочете ду майте, а

вечером.
Приходіть громадно! Прихо

діть вчасно!
І враз світання... З наших сліз 
Тобі ми писанку скували 
Пожеж червоних, грому й гріз, 

Проклятий пане...

Керуюча рада.

УВАГА! ЕДМОНТОНЩ! УВАГА!
Цим подаємо до відома робіт- 

Іникам і робітницям Едмонтону, 
Це-ж наша кров у дні весняні... що старанням відділу Жіночої 
Візьми, ковтни і подавись,

Проклятий пане!

кинями
Яка червона — подивись, —11—ний.Я.Дому.

МІЖНАРОДНІЙ ДЕНЬ ПРЕСИ. Секції відбудеться в суботу, 
17. жовтня і в суботу ЗІ, жов
тня вечером в салі Укр. Робіт
ничого Дому

Веланд, Онт.Кимберлей, Б К.
Келгарм, Алтж.

) »
Старанням відділу У.С. К.Г1.К. і ин-

ших робітничих організацій цеї місце- 
•ости відснятковано в Укр. Роб. ‘До
мі дня 4. жовтня міжнародній день 
преси. Свято відсвятковано концерт
нії інгом. Голова концерт-мггіягу т. 
Бер лад сказав вступне слово і по
яснив значіння цего свята. Опісля мі
шаний хор відспівав "Інтернаціонал 
І ще кілька пісень. На середині про
грами слово забрав від. К.П.К. т. БЬЛ- 
тер в англійській мові Говорив про 
значіння робітнмчо-фармерської пре
си і яку ролю грає преса взагалі. Др> - 
і им промовцем була т-ка Назаркевич 
від відділу Жінсекції. Т-ка Назарке
вич досить влучно зробила короткий 
перебіг праці нашої української ро 
бітннчої преси, а “Робітниці" зокре
ма І завзмвала робітниць передпла
чувати журнал “Робітницю” і купу
вати добрі наукові книжки. І Порів
ну ючи ріжннцю між пресою капіта
лістичною. а робітничою, він вказав,

Товаришу Р€*3*тор! ~
Вже час минув давно на відновлен

ня моєї передплати за “У.Р.В.” і “Ро
бітницю” а я аж Aonépba відновляю 
їх. Жалую, що не мав спромоги лри- 
дбати дещо більше для наших робіт
ничих часописів. Посилаю Вам $4 00 
на передплату “У.РВ.”, $1.50 на пе
редплату "Робітниці”, $1.00 на пресо
вий фонд “У.Р.В." і 50 ц. на пресо
вий фонд “Робітниці .

Хай жне робітнича преса!
З товариським привітом,

Д. Гнидка.

Світ поступає вперед — це вже за
кон природи, а от є люде, які посту
пають назад. Колись були членами 
соціял-демократичної партії аж по сім 
літ, як самі часом хваляться, читали 
робітничі газети, книжки, а тепер во
ни вже майже нічого не читають і ка
жуть, що все знають. Так бодай є 
у нас, в Веланд. Дивно, як може лю
дина не читати і все знати. Продати 
йому газету нема як, бо він каже, що 
вже читав. Коли, де і як? Адже-ж 
Газета тільки наспіла і прочитати він пролетарських 
її не мав часу. Якщо читав минуло- “Резец” і єврейський ЛІтера- 
го тижня, то цего тижня вже нова га
зета і у ній нові вісти. Чому той ро- і 
бітник три рази на день їсть? Чому,

— я їв вже вчера і не го- яли на російській, англійській і 
лодний. Газета, журнал, книжка — єврейській мовах. Багато місця
^^пГточГб^ГАио-ив! хоче присвячено критиці, художній УВАГА! РОБІТНИКИ ВЕНКУВЕР!

з поступом Він -іетературі і театрові. В ЧИСЛІ
повинен так пало читати робітничу співробітників В. Маяцовський, Старанням Центрального Мі 
газету, журнал і книжку, як стало М. Ґольд, Ольгін і ин. Адреса (ЬКОГО Комітету Компартії Ка

нади в Венкувер відбудеться в 
суботу, 7. листопада 1925 ц. р. 
в Клінтон салі на розі вулиць 
Клінтон і Пендер Іст

О. Дончрнко.

ДВІ ФАМІЛІЙНІ ЗАБАВІНОВИЙ ЖУРНАЛ “СПАРТАК”

В Ню йорку вийшло з друку І зі смачними перекусками. За 
перше число місячного, інтер- бави ці уетрокнотьс* в кориеп, 
національного літературно-ху- базару за збіркою річей. Вступ 

журналу “Спартак", вільний дія всіх тих, що при- 
який видає група російських ІІ*ТГЬ річи на базар. Для всіх.

письменників :мнших вст>п г>° U- ДДя мущин 
і 25 ц. для жінок. Весь чистий 
прихід з забав піде в користь 
базару. То-,ж приходіть числен- 

Комітет.

дожнього

турний гурток “Молодая Куз- 
ница”. Журнал містить, матері-Смоки Лейк, Алтж.

НО.Дорогі Товариші!
Посилаю Вом $7.50, з чого $4.00 на 

відновлення моєї передплати “У.Р.В 
$1.50 на відйов-тення передплати на 
"Робітницю” і<2.00 на дві піврічні пе
редплаті на “Ф. Ж."

З товариським привітом,
А. Бойчуж.

не скаже

їсть. Він повинен не пропустити ані; 
одного числа “Укр. Роб. Вістей” і ин- 
ших робітничих газет. Бо це не є 
оправданням, що колись я був чле
ном соціял-демократичної партії. Був, 
то буф а коли тепер не є членом ро
бітничої органЬації і не передплачу
єш та не читаєш робВничих газет, 
то нічого не лишилося з того, шо ти 
колись був в соціял-демократичній 
партії.

Життя вимагає від нас свідомостм і 
примушує органЬуватися зараз, а не 
жити минулим. Колись то можна ще 
було сяк-так обходитися, а тепер от 
в Веланд деякі фабрики заявляють, 
шо не будуть принимати до роботи 
людей, що мають пбверх 40 років 
життя. Роблять це тому, що мають 
досить молодих 
відповідь ті старі члени соціял-демо
кратичної партії. Це їх майже більш 
Обходять. Це обходить нас всіх і ми 
всі спільно повинні шукати на це від
повіді і на багато иншнх питань 
життя. Тож берім ся спільно до ор
ганізації і старші і молодші разом 
сходімса читаймо, обговорюймо, 
перш всего передплачуймо і читаймо 
нашу пресу, бо вона є нашим учите
лем і організатором.

журналу:,
“SPAKTACUS MONTHLY”,

ЗО Union Squàre,
New York, N. Y.ЗНОВУ НОВА ДРАМА! СВЯТКУВАННЯ ОСЬМОЇ РІЧНИЦІ 

ЖОВТНЕВОЇ РЕВОЛЮЦІЇ.ЯК ЗМІНЯТИ АДРЕСУ.
Вийшла з друку нова прекрасна драма на 4 дії з ча

сів революції 1906 року, яку написав Д. Айзман, а на 
українську мову переклав М. Ірчан. Зветься драма:

Свято пічнеться точно в 8-ійКоли переїздите з одної мі-
сцевости до другої або перено- годині вечером концерт-мітін- 
ентеся з одного помешкання до і'ом. Промови будуть виголоше- 
другого, то не забудьте лові- ні в анґ.іійеькій, українській іі 
домити зараз нашу адміністра- фінляндській мовах. Грати бу 
цію, аби змінила Вашу адресу, де добірна орхестра і співати 
При цім не вистарчить подати ме хор. Після закінчення про 
тільки нову, але конше погріб- грами — забава.

Хай на це дадуть но подати І стару Вашу адресу

терновий кущ
Дієвих осіб 15, декорація дуже легка, зміст незви

чайно глибокий, захоплюючий і повчаючий. Виставля
ти можна і на менших сценах.

Свідомий робітник і фермер, а також робітниця й 
фармерка повинні мати цю книжку в себе і перечитати 
її, без огляду, чи будуть бачити цю драму на сцені, чи 
ні. “Терновий кущ” має в собі незвичайно цінні для 
працюючих думки.

Замовляйте швндче, бо наклад не великий!

Ціна одного примірника 25 центів.
Замовлення з грішми посилати на адресу:

иЖКЖППА* LABOS KBWS 
Cor Pritchari A MeOregor 84а ,-------

Товариші робітники й робіт
ниці! Приходіть на це свято чи
сленно і кличте своїх знайомих, 

повідомляю українських робіт- Вступ для мущин 50 ц., для жі-
ннків , робітниць, котрі заиимаються нок 25 ц а д_1я -ут(.й вільний.
кого гой:;;чГГг” Так Весь прихід призначений на 

“ само можна дістати в мене ріжяі ін- робітничу Пресу.
струмента і всякого сорта струни по ------------
уміркованій ціні На жадання роблю -------------------------------------------------------
нові скрипки і цимбали. За добру і ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
викінчену роботу гарантую. По блм- своєї сестри Теклі Мухні, з села Ко- 
ті інформації прошу вдаватися на бнловолоки, повіт Трембовля, Східня 
стідуіочу адресу (на відповдь з про- Галичина. 1914 року перебувала в 

Келгарм, Алтж. вінції прошу за^учнт* трн-центову Вінніпегу, Ман. Хто про неї звав би.
марку). або вона сама хай напише на адресу:

Топу Muehni,
Chiehagoff, Ala*k»., 

ü. 8. A.

Мешканець.

Товариші!
Посмалю Вам $4.00 на відновлена 

передплати за *V.P.R~, $3.00 на від
новлення передплати за “Робітницю",

I. Bronicki,
275Vi Selkirk Are.

e Winnipeg, Man. (126)(132)

a

m

j

НОЇ дітвори П. h. “Співогри", 
ціна одного примірника 75 ц.

Слідіть за оголошенням но
вих нотних пісень.

Замовлення присилайте на 
і адресу:

BRANCH U. L.-JP. T. A8S N, 
Ukrainian Labor Temple,

Cor. Prtthcard A MeOregor 8ti., 
Winnipeg, Man.

ДО ДРАМСПІВГУРТКІВ.

Подаємо до відома всім 
драмспівгурткам, шо в відділі 
ТХ РФДім в Вінніпегу, ще є не 
велика скількість драматичних 
примірників, котрі ви повинні 
замовити:

Юрко Довбуш 50 ц. одна, 5 
за $2.00;

Гроїш 35 ц. одна, 3. за $1.00;
Товариство Пшик, 25 ц. од

на, 5 за $1.00.
Нова книжка! Вже вийшла з 

друку і продається нова і ду1 
же корисна книжка для шкіль-

МАЮ ДЛЯ РЕНТУ дві кімнати. Зго- 
лош уватися під ч.

90S Manitoba Ave.

ОТВОРЕННЯ ТЕАТРАЛЬНОГО СЕ
ЗОНУ 1925-1926 Р. В Ш

ФАФФФМЯФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФМФФФФМФФФФФФФФФЯФФФФФФФФФ

ДРАМАТИЧНО-СІНВАЦЬКИП ГУРТОК ПРН УКР. РО
БІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

----- --— відограе-----------

В СУБОТУ, 17-ГО ЖОВТНЯ 1925 Р.
І УКРІПКШІ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

інсценізоване оповідання В. Вннннчемка п. н.:

БІДНОТА
Є це драма з життя панських форналів. Вона представ
ляє два світи: світ бідняків, панських наймитів І найми
чок, шо терплять наругу, поневіряння від панів і їх на- 
ганячіа, а самі жиють в злиднях; і світ багачів-поміщи- 
ків, що жиють роскішно й рості усно коштом праці цих 

бідняків, визискуючи їх до останнього.

Річ діється на Україні перед революцією. Драму цю ста
виться перший раз на американському континенті вза
галі. Драмслівгурток готується до вистави цеї драми 
вже довший час і прикладає всіх старань, щоб відограти 

якнайкраще. ,

Цей» драмою Драмгурток розпочинає театральний се
зон на 1925—1926 р. і запрошує на него українських ро
бітників і робітниць міста Вінніпегу й околиці! Прихо

діть численно і знайомих приведіть!
ПОЧАТОК ИВНО В ГОДИНІ 830 ВЕЧЕРОМ.І

ЦІНА ТИКЕТ1В: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикети набувайте завчасу: щодня в буфеті Укр. Роб. До

му, а вечерами і в день представлення при касі.

СТАРШИЙ ВІДДІЛ СПІЛКИ УКРАЇНСЬКОЇ РОБІТНИ
ЧОЇ МОЛОДІ І ПЕРША (СТАРША) ГРУПА МАНДО- 

ЛІНОВОЇ ОРКЕСТРИ ПРИ УКР. РОБ. ДОМІ

дастьV

В НЕДІЛЮ, 18, ЖОВТНЯ 1925 Р.
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

ВЕЛИЧНИЙ
КОНЦЕРТ
В концерті візьмуть участь: хор молоді, перша група 
мандоліністок, терцети, дуети, сольові співи, декламації, 

а також виступлять промовці від молоді.

Є це перший концерт в цему сезоні. Наші музикантки 
узброїлися за літо цілим рядом нових прекрасних му
зичних творів, які будуть мати нагоду почути всі ті, що 
прийдуть до Укр. Роб. Дому в неділю, 18. жовтня ВЧА

СНО, щоб захопити місце. Тому не спізняйтеся.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

V •

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ
я другому накладі широко відома драма М. Ірчана

РОДИНА ЩІТКАРІВ
!
Перший наклад розійшовся дуже скоро І треба бу

ло видавати драму вдруге.
Автор т. Ірчан ще раз переглянув зміст доами І цим 

разом вона вийшла в справленому виді та з деякими
додатками.

Радиться Драмгурткам, які думають грати цю дра
му, замовити собі для цього нові примірники другого 
видання.

Замовляйте, доки ше не розійшовся І цей наклад! 
Декорація дуже легка, всіх осіб 10, можна грати на 

найменших сценах.
Ціна одного примірника 25 центів.

Замовлення з грішми посилати на адресу: 
UKRAINIAN LABOR NEWS 

Cor. Pritchard A McGregor BU.,---------- — Winnipeg, Man.
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